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در دیدار خانواده دانشمند هسته ای و 
ح شد؛ دفاعی کشور مطر

تجلیل رهبر انقلاب از 
برجستگی های علمی و فنی و 

اخلاص شهید فخری زاده

خانواده دانشمند برجسته و ممتاز هسته ای 
، شهید محسن فخری زاده عصر  و دفاعی کشور
ــروز بــا رهــبــر معظم انــقــاب اســامــی دیــدار  دیـ
کردند. به گزارش پایگاه اطاع رسانی دفتر مقام 
معظم رهبری، حضرت آیت ا...خامنه ای در این 
دیدار با تجلیل از برجستگی های علمی و فنی 
شهید فخری زاده و حضور سخت کوشانه آن 
عمل،  و  علم  میدان  در  عالی مقام  دانشمند 
گفتند: علو مقامی که خداوند با شهادت به آن 
بزرگوار عطا کرد، مزد زحمات و اخاص کم نظیر 
او بود و این مقام با هیچ یک از مقام های دنیوی 
اسامی،  انقاب  رهبر  نیست.  قابل مقایسه 
عظمت یافتن نام شهید فخری زاده در میان 
عموم مردم و ابراز تأسف بسیاری از جوانان از 
ناشناخته بودن او در زمان حیاتش را از دیگر 
ثار اخاص شهید دانستند. ایشان همچنین  آ
فرمودند: همسران شهدا در اجر آنها شریک 
هستند و از خــداونــد مــی خــواهــیــم کــه صبر و 
آرامش خود را بر دل های شما نازل فرماید و به 
توفیق الهی بتوانید حرکت خود را متناسب با 
، همسر  شأن شهید ادامه دهید. در این دیدار
و فرزندان شهید فخری زاده با قدردانی از پیام 
محبت آمیز و روشنگر رهبر انقاب اسامی پس 
از ترور شهید فخری زاده، تبیین جریان فکری 
شهدای جهاد علمی و الگوسازی از آنان را مورد 

تأکید قراردادند.

رئیس قوه قضاییه بر ضرورت وجود انســـــــجام در جامعه و همچنین مســـــــؤولان 
ح و نه محل رفع مســـــــائل اختافی است  تأکید کرد و گفت: تریبون ها نه محل طر

ح و رفع مسائل اختافی است، جلسات هستند. بلکه آنچه محل طر
سید ابراهیم رئیســـــــی در جلسه شـــــــورای عالی قوه قضاییه افزود: تریبون ها باید 

محل امیدآفرینی و رفع نگرانی مردم و نشان دادن انسجام و آهنگ واحد در کشور 
باشـــــــد. تریبون ها اگر به جای رفع نگرانی به ایجاد نگرانی بپردازند در جهت خاف 

خواست رهبری و مردم حرکت کرده اند.
وی با تأکید بر این که آهنگ امروز کشور توانمندسازی هرچه بیشتر ایران اسامی 

و خنثی سازی و رفع همه تحریم هاست،ادامه داد: همه کسانی که دارای تریبون و 
جایگاه اجتماعی و مسؤولیت هســـــــتند به این نکته توجه کنند که ما برای داخل 
ج از کشـــــــور باید پیام انسجام و برای دشـــــــمنان نیز یک آهنگ واحد داشته  و خار

باشیم./تسنیم

تریبون ها نباید محل ایجاد نگرانی باشد

مکرون، رئیس  جمهوری فرانسه در اولین تماس تلفنی با بایدن 

خواستار فشار بیشتر بر برنامه هسته ای ایران شد

یکا آچار فرانسه آمر

از ابتدای مذاکرات 
هسته ای، غربی ها 
اقدام به نوعی 
تقسیم کار کردند و 
در ابتدا که آمریکا 
در دولت اوباما 
چهره ای منعطف از 
خود نشان می داد 
برای این که فشارها 
علیه ایران حفظ 
شود، فرانسه 
نقش پلیس بد را 
ایفا می کرد

داخلی /خارجی

خبر

یکا و انتظاری که برای تغییر رویکرد بایدن   با روی کار آمدن دولت جدید در آمر

گروه سیاسی
میان  تعاملات  در  تغییراتی  دارد  وجود  بین المللی  عرصه  در  ترامپ  به  نسبت 
یاست جمهوری ترامپ  یکا در دوره ر آمر ع اســت.   بی در حال وقو کشورهای غر
مذاق  به  که  رویکردی  داشــت؛  بین المللی  تحولات  قبال  در  مشخصی  رویکرد 
یکا  متحدان واشنگتن خوش نمی آمد و انتقادات تندی نسبت به عملکرد آمر
در موضوعات مختلف بین المللی وارد می کردند. برخی از این کشورها تلاش داشتند در جهت تعدیل 
مواضع ترامپ، شرایط را پیش ببرند. اما اکنون با توجه به پایان دوره ریاست جمهوری ترامپ، این کشورها 
در حال بر عهده گیری نقشی دیگر در عرصه بین الملل هستند تا تکمیل کننده حرکت هماهنگ غرب 
در قبال تحولات بین المللی باشند. یکی از کشورهایی که رفتارش در این حوزه، نوسانات زیادی داشته 
کشور در ماجرای پرونده  آن نام برد، فرانسه است. به ویژه این که این  و به عنوان شاخص می توان از 
ــای مقامات فرانسوی نیز  کــرده اســت.  مواضع این روزه کار  یکا تقسیم  آمر  هسته ای ایــران همواره با 
کــاخ الــیــزه در حــال ایــفــای نقش جدیدی  یاست جمهوری بــایــدن،  ــاز ر آغ  نشان مــی دهــد ظــاهــرا پــس از 
در قبال ایران است و تماس تلفنی امانوئل مکرون، رئیس جمهوری فرانسه با جو بایدن رئیس جمهوری 

یابی است. یکا در همین چارچوب قابل ارز آمر

فــرانــســوی هــا در قــبــال پــرونــده هسته ای ایـــران از آغــاز 
مــذاکــرات ســال 92 تــاکــنــون مــواضــع پــر فـــراز و نشیبی 
داشته اند. یکی از معروف ترین این مواضع که در ذهن 
مردم ایران هم باقی مانده است ایفای نقش پلیس از 

سوی لوران فابیوس، وزیر خارجه فرانسه است. 
در این مذاکرات در مقطعی که ایــران و کشورهای 5+1 
در ژنــو در آستانه یــک تــوافــق مقدماتی قــرار داشتند، 
کتور هسته ای اراک باعث  فرانسوی ها با مجادله بر سر رآ

عقب افتادن آن شدند.
پس از آن بود که لوران فابیوس، وزیر خارجه وقت فرانسه 
به گربه سیاه مذاکرات موسوم شد و بار اصلی انتشار 
اخبار منفی از مذاکرات را بر عهده داشت. حتی در زمانی 
که ایران و آمریکا به تفاهم قطعی در خصوص حجم و 

میزان غنی سازی در مذاکرات لوزان سوییس در سال 
2۰15 دست یافته بودند، باز هم فرانسه بر موضع خود 
در خصوص عدم به رسمیت شناخته شدن غنی سازی 

بومی در ایران تاکید می کرد.
در دوره ترامپ، فرانسوی ها سعی کردند نقش خود 
از پلیس بد به پلیس خــوب تغییر دهند بر همین  را 
اساس بود که امانوئل مکرون، رئیس جمهوری فرانسه 
مصرانه به فکر برقراری مذاکره میان ایران و آمریکا افتاد 
ح هایی را نیز برای خروج از بن بست برجام ارائه کرد؛  و طر
ح هایی که محمدجواد ظریف وزیرخارجه کشورمان از  طر
آنها به ابتکارات مرده زاده شده امانوئل مکرون یاد کرد. 
با این حال فرانسوی ها در سال گذشته آن قدر در پیگیری 
ح ها جــدی بودند که بــرای مدتی، جریان خبری  ایــن طر

ح  را به دست گرفتند. امانوئل مکرون در خصوص طر
ابــتــکــاری خــود ســال گذشته در چند نوبت مکالمات 
تلفنی طولانی را با حسن روحانی، رئیس جمهوری اسامی 
ایران برقرار کرد و در نقطه اوج این رایزنی ها در تابستان 
سال گذشته در حالی که اجاس گروه 7 با حضور دونالد 
ترامپ و رئیس جمهوری فرانسه در بیاریتز فرانسه در 
حال برگزاری بود محمدجواد ظریف در سفری ناگهانی به 
این شهر رفت و با لودریان وزیر خارجه فرانسه و مکرون 

رئیس جمهوری فرانسه گفت وگو کرد. 
ــرامــپ در پــایــان  ــا ت مــکــرون در نشست خــبــری خـــود ب
اجــاس جی 7 نیز از تدوین یک نقشه کــاری بــرای حل 
مشکات موجود خبر داد و از تــاش بــرای انجام یک 
دیدار بین حسن روحانی رئیس جمهوری ایران و دونالد 

سفر  در  گفت.  سخن  آمریکا  رئیس جمهوری  تــرامــپ 
سال گذشته حسن روحانی به نیویورک برای حضور در 
اجاس سازمان ملل هم مکرون با حضور در محل اقامت 
 رئیس جمهوری کشورمان از وی خواست با دونالد ترامپ 

گفت وگو کند. 

تغییر دوباره نقش
اما اکنون که دونالد ترامپ رفته، مواضع فرانسوی ها 
نشان می دهد این کشور دوبــاره می خواهد نقش 

پلیس بد را ایفا کند. 
در همین زمینه می توان به اظهارات ژان ایو لودریان، 
ــاره کرد  وزیــرخــارجــه فرانسه در هفته های اخیر اش
ــر خــارجــه کــشــورمــان را نــیــز به  کــه واکــنــش تــنــد وزیـ
ــت.    وی اخیرا در گفت وگویی با ادعای  دنبال داش

ایــران،  ایــن کــه فعالیت های منطقه ای و موشکی 
بی ثبات کننده منطقه است، گفته بود آمریکا باید با 
بازگشت به برجام زمینه افزایش دامنه این توافق به 
فعالیت های موشکی و منطقه ای ایران را فراهم کند. 
لودریان همچنین در دیدار شیخ عبدا... بن زاید، وزیر 
خارجه امارات مدعی شد ایران باید به منظور حفظ 
ثبات در منطقه و جلوگیری از بحران جدی اشاعه ای 
فورا رعایت تعهدات هسته ای خود ذیل برجام را از سر 

بگیرد. محمدجواد ظریف در واکنشی تند به این گونه 
مواضع لودریان در توییتر نوشت: همکار محترم؛ 
شما دوران کاری خود را در کابینه با فروش ساح به 
جنایتکاران جنگی سعودی آغاز کردی. از حرف های 
... از حفاظت  پوچ و مهمل درباره ایران دست بردار
از جنایتکارانی که منتقدان خود را با اره تکه تکه و از 
جنگ افزارهای ساخت »شما« برای ساخی کودکان 

در یمن استفاده می کنند، دست بردارید.

فرانسه در آرزوی رهبری اروپا
بخشی از مواضع این روزهای فرانسوی ها به رویکرد 
کلی حاکم بر سیاست های کاخ الیزه برمی گردد. این 
کشور تاش زیــادی دارد خود را در جایگاه رهبری 
اتحادیه اروپا قرار دهد و این رویکرد به ویژه پس از 
خروج انگلیس از اتحادیه اروپا تشدید شده است. بر 
همین اساس است که این کشور گاهی در قامت یک 
مخالف به صورت تمام قد در مقابل سایر کشورها 
از جمله آمریکا و آلمان و انگلیس می ایستد و گاهی 
تاش می کند با فراهم کردن مقدمات دیدار میان 

روسای جمهور آمریکا و ایران، نام خود را در عرصه 
بین المللی به عنوان یک میانجی قدرتمند به ثبت 

برساند.
ــلــیــام هــیــگ، وزیـــرخـــارجـــه اســبــق انــگــلــیــس در  وی
مطلبی بــا بیان ایــن کــه فرانسه هــمــواره در آرزوی 
رهبری اروپــا بــوده اســت، می گوید: با خــروج رسمی 
انگلیس از اتحادیه اروپا، فرانسه به عنوان یکی از 
برندگان جنگ جهانی دوم و تنها دارنده ساح اتمی 
اتــحــادیــه اروپــای جدید به همراه عضویت دائــم در 
شورای امنیت، تاش خواهد کرد به رویای دیرینه 

خــود جامه عمل پوشانده و رهبری سیاسی این 
بلوک را به دست بگیرد. 

ــای مــتــفــاوت از ســـوی مــقــامــات  گــرفــتــن ژســـت هـ
فرانسوی می تواند ناشی از همین آرزو باشد و به 
همین دلیل است وقتی برجام در حال امضاست، 
آن جلوگیری  وزیرخارجه وقــت فرانسه از امضای 
می کند و وقتی ترامپ با اقدامات خود برجام را به 
احتضار می اندازد، رئیس جمهوری فرانسه زمینه 
مذاکره میان روسای جمهور ایران و آمریکا را فراهم 

می کند. 

تقسیم کار میان اروپا و آمریکا
امــا بخش دیــگــری از ریــشــه هــای مــواضــع مقامات 
فرانسوی را می توان در تقسیم کاری که میان اروپا 
و آمریکا در قبال پــرونــده هسته ای ایـــران وجــود 
دارد، تحلیل کرد. روز یکشنبه کاخ الیزه در بیانیه ای 
اعام کرد که در گفت وگوی تلفنی امانوئل مکرون، 
رئیس جمهوری فرانسه با جو بایدن، رئیس جمهوری 
آمریکا، یکی از موضوعات گفت وگو برنامه هسته ای 
ایـــران بــوده اســت و دو طــرف مــوافــقــت کــردنــد در 
مــورد اولــویــت هــای مشترک در سیاست خارجی، 
به ویژه  با خاورمیانه،  از جمله موضوعات مرتبط 
ایـــران همکاری کنند.  در مــورد مساله هسته ای 
این که قرار است دامنه این همکاری چگونه باشد، 
هنوز مشخص نیست یا دست کم الیزه در این باره 
امــا تأکید در مورد  اطاعاتی منتشر نکرده است؛ 

مساله هسته ای ایران در گفت وگوی روسای آمریکا 
خ می دهد که پیش از این ژان ایو  و فرانسه در حالی ر
لودریان، وزیرخارجه فرانسه بار دیگر در نقش پلیس 
بد ظاهر شد و موضوع دستیابی احتمالی ایران به 
ح این موضوع اگرچه از  ح کرد. طر ساح اتمی را مطر
اساس دروغ است اما با روی کار آمدن بایدن و بحث 
موضوع بازگشت احتمالی آمریکا به برجام، ظاهرا قرار 
است مکرون همان نقشی را بازی کند که ترامپ در 
دوران ریاست جمهوری اش بازی کرده است. این 
رفتار به این معناست که بایدن فعا قصد ندارد 
موضع تند نسبت به برنامه هسته ای ایران اتخاذ 
کند و ایــن نقش را بــه مــکــرون ســپــرده اســت. این 
پیامی است که الیزه با کلیدواژه »یک وضعیت بسیار 
خطرناک« به افکار عمومی القا می کند تا بازی بازگشت 
به برجام از همین حالا پلیس بد خودش را بشناسد.

  حمیدرضا ترقی، کارشناس مسائل بین الملل در 
گفت وگو با جام جم در این زمینه می گوید: تقسیم 
کاری که معمولا بین اروپا و آمریکا صورت می گیرد، 
برای ایجاد محاسبات غلط میان مسؤولان ایران 
است.  به اعتقاد ترقی، این نوع سیاست عمدتا برای 
استفاده تبلیغاتی و مهندسی افکار عمومی است 
تا از این طریق بتوانند بــرای چانه زنی در مذاکرات 
خود از آن استفاده کنند. این کارشناس مسائل 
بین الملل تاکید می کند: اگر سیاسیون کشور ما از 
یک نخبگی و بینش سیاسی برخوردار باشند متوجه 
روابط پشت پرده آنها می شوند به این معنی که آنها 
نه تنها در مواضعشان تفاوتی با هم ندارند بلکه 
یک موضع واحد را نیز دنبال می کنند و می خواهند 
همان سیاست چماق و هویج یا پلیس خــوب و 

بد را ایفا کنند.

جابه جایی نقش ها

، دنیا شاهد  طی چند مــاه و به ویژه چند روز اخیر

الهام امین زاده

استاد دانشگاه

تحولات مهمی در حوزه آمریکا بود. کشورهای مختلف 
چند روز پیش نظاره گر اوضاع خاص و کم نظیر ایالات 
متحده در مقطع انتقال قدرت از ترامپ به بایدن بودند. 
در ایــن ســال هــا مــیــان آمــریــکــا و کــشــورهــای اروپــایــی 
به خصوص انگلیس، آلمان و فرانسه شاهد تقسیم 
کار و وظایف در حوزه فشار بر ایران بودیم. در مقطعی 
که آمریکا ظاهرا نوعی نرمش نشان می داد اروپاییان با نمایندگی فرانسه مواضع 

سخت تری را نسبت به جمهوری اسامی اتخاذ می کردند و در برخی برهه ها 
به ویژه در دوره ترامپ هم نوع واکنش اروپا در قبال ایران در ظاهر از انعطاف 
بیشتری برخوردار بود. اظهارات مقامات فرانسوی طی روزهای اخیر که به نوعی 
هم بر حفظ برجام تاکید می کنند و خود را نسبت به کاهش تعهدات ایران 
نگران نشان می دهند و حتی در خصوص جایگاه ایران در منطقه ابراز نگرانی 
می کنند در همین چارچوب قابل ارزیابی است. البته احتمالا وقتی دولت جدید 
آمریکا از استقرار بیشتری برخوردار شد، از ادامه نقش آفرینی اروپا به خصوص 
ــد کـــرد در حاشیه  ــواه ــا تـــاش خ ــ ــود و اتــحــادیــه اروپ ــی ش فــرانــســه کــاســتــه م
تصمیم گیری های آمریکا در قبال تداوم فشار علیه جمهوری اسامی قرار گیرد 

و وظیفه مقابله با ایران را به آمریکا بسپارد. 


